1448 aprile 20. Accampamento preso Alberese.

Concessione. *Alfonso V d'Aragona dà indicazione perché la provvigione annuale di tremila ducati sui proventi della dogana delle pecore, concessa a vita a Maria d'Aragona, duchessa d'Este, sua figlia, sia riscossa in una sola rata nel mese di aprile, quando viene raccolta la maggior parte delle entrate della dogana, anziché in tre quote annuali come precedentemente previsto.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2913, f. 2.

Pro illustri marchionissa estensi.

Alfonsus et cetera universis et singulis presentem seriem inspecturis tam pre/sentibus quam futuris. Dudum aliis nostris licteris¹ claris in nostris felicibus castris prope terram nostram Castilionis Piscarie die duodecimo februarii proxime lapsi annique pre/sentis et infrascripti, certis causis atque respectibus digne moti, illustri et carissime filie / nostre Marie de Aragona, marchionisse estensi, ad eius vite decursum annuam / provisionem ducatorum trium milium, ad rationem scilicet tarenorum quinque de car/lenis argenti ponderis generalis pro ducato quolibet, in et super peccuniis iurium nobis / et nostre curie anno quolibet proveniencium ex dohana seu mina peccudum et aliorum / animalium quorumcunque a quibuscunque locis ad pascua sumendum in Apulie partes descendencium et accedencium et per nobilem et dilectum nostrum Franciscum Monlober, / commissarium et dohanerium in presencia dicte mine seu dohane, eidem marchionis/se aut cui voluerit intra tres anni tercias exolvendam concessimus, prout hec et alia in / dictis licteris ad quas nos referimus quasque hic pro insertis et specificis declaratis habita volu/mus lacius continentur, et attendentes quod peccunie dicte mine seu dohane super quibus / dictam annuam provisionem trium milium ducatorum dicte illustris marchionisse in mense / aprilis et non in aliis mensibus seu anni temporibus per dictum commissarium et dohanerium / pro maiori parte colliguntur et propterea provisio ipsa non in tribus anni terciis dicte mar/chionisse, imo potius in una tantum solucione in mense quidem aprilis solvenda venit, te/nore presencium de certa nostra sciencia et expresse, erga dictam illustrem marchionissam morem / gerere ipsamque speciale atque uberiori gracia prosequi volentes, decernimus, volumus ac eciam / declaramus quod, quemadmodum dicta annua provisio ducatorum trium milium dicte illustris / et carissime filie nostre per dictas tres anni tercias ex dictis peccuniis iurium mine seu dohane / peccudum et aliorum animalium iuxta premencionatarum litterarum seriem solvi et satisfieri / debebat, in una tantum solucione quolibet anno, scilicet in et per totum mensem aprilis fieri ha/beat, ita quod annua provisio huiusmodi currere incipiens a die primo mensis presentis aprilis / in antea in et per totum proxime futurum mensem aprilis anni millesimi quadringen/tesimi noni duodecime indictionis immediate sequuturi, prima solucio dicte annue provisionis / ducatorum trium milium integre atque indiminate ex dictis peccuniis mine seu dohane / peccudum et aliorum animalium per dictum commissarium seu dohanerium illustri marchionisse seu cui ipsa voluerit fieri habeat et sic deinde futuris temporibus quamdiu vita fuerit / sibi comes. Illustri propterea et carissimo nato primogenito et locuntenenti generali / nostro in dicto regno Sicilie citeriori Ferdinando de Aragonia, duci Calabrie, hunc / nostrum declarantes intentum mandamus magnificis nobilibus et egregis viris magno / regni predicti camerario et eius locuntenenti et presidentibus ac racionalibus camere / nostre sumarie

¹ Si desidera.

necnon thesaurario nostro et nostram thesaurariam regenti ac Francisco Lober^a, / commissario et dohanerio predicto, seu alii cuicumque futuro commissario et dohanerio dicte / mine seu dohane et aliis ad quos spectet quatenus, forma presencium litterarum^b nostrarum /^{2v} diligenter inspecta et in omnibus plenimode observata, dicte illustri marchionisse estensi aut / cuiquam voluerit dum, ut predicatur, vixerit in dicto mense aprilis et in una tantum solucione / et non in pluribus quolibet anno dicta annua provisione ducatorum trium milium inte/gre atque indimute, incipiendo in mense aprilis anni predicti duodecime indicionis proximi / futuri, respondeant et satisfaciant solvique ac satisfieri per quos deceat faciant, nullis aliis / mandato aut consultacione a nobis requisitis. Recuperaturus is qui dictam solucionem fa/ciet singulis vicibus oportunam apodixam de soluto, in quarum prima tenor presencium / litterarum concessionis dicte annue provisionis ac presencium totaliter inseratur, in aliis autem / solum fiat de eisdem mencio specialis, quoniam per has easdem dicto magno camerario / eiusque locuntenenti et presidentibus et racionalibus camere nostre summarie aut aliis qui/buscunque ab eo qui dictam annuam provisionem modo premissa exolverit compotum au/dituris expresse de eadem certa nostra sciencia mandamus ut sui racionii tempore ipso ponente / in data seu exitu anno quolibet dictos tresmille ducatos in una tantum solucione in mense / quidem aprilis ipsi marchionisse aut alteri sui parte exolutos fuisse, eosdem in eius / recipiant compotis et admictant, dubio et difficultate cessantibus quibuscunque. In quorum / testimonium presentes fieri et magno maiestatis nostre sigillo inpendenti iussimus communiri. / Datum in nostris felicibus castris apud Albaresium Aquevive die vicesimo aprilis / undecime indicionis anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadrage/simooctavo regnique nostri Sicilie citra farum anno quartodecimo, aliorum vero / regnorum nostrorum tricesimo tercio. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi Petro Salva/tori Valls, visa per locuntenentem magni / camerarii et conservatorem generalem.

^a *Sic.*

^b *La i corr. su altra lettera.*

1449 luglio 6. Napoli.

Accordo. *Alfonso V d'Aragona concorda con Francesco Orsini, conte di Conversano e prefetto di Roma, la concessione del titolo di duca di Manfredonia e San Giovanni Rotondo in cambio di trentamila ducati: il re pagherà una provvigione di duemila ducati all'anno; il prefetto godrà di tutte le entrate di tali terre e nominerà il re suo erede nel suddetto ducato; la nomina dei castellani e le spese dei castelli rimangono a carico del re, ma il prefetto richiede che sia castellano il marchese di Vasto.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2697 (*Secretorum* 7), ff. 29-29v (cancellato 31).

Capituli facti et concordati fra la maestà delo signore / re de una parte et lo illustre Francesco de Ursinis com/te de Conversano et prefecto de Roma da l'altra parte^a.

In primis^b sono d'acordo le dicte parte che la ditta maestà faccia et intitule / duca dela città de Mamfredonia lo dicto illustre prefecto consignando/li como terre et pertinencii che de presente agognie alo dicto ducato lo / Monte de Sancto Agnelo et la terra de Sancto Iohanni Rotundo con / omne iuridiccione, mero et mixto imperio, uso et pleno exercicio de / quelli con potestà che lo dicto illustro prefecto possa ponere ad posta et vo/luntà sua como signiore et vero duca dela dita città et pertinencii / de quella capitanei, assessuri et mastri d'acti et proinde lo dicto / illustro prefecto promete impromtare de presente ala dita maestà ducati / trenta milia ad ragione de tarini^c cinque per ducato deli quali de / presente pagarà ad cui la ditta maestà ordenarà ducati dudici milia / et lo resto fine^d en XXX^M incontinente como sia intitolato duca / et sia in possessione dele dicte terre.

Item sono de acordio^e le ditte parte che la ditta maestà done de pro/visione ciaschun anno ad lo ditto prefecto ducati dui milia ad la / ditta ragione de tarini cinque per ducato, li quali ultra le altre assig/nacioni che have dela soa maestà de presente li assigna sopra tucti / li introiti dele dicte terre.

Item sono d'acordo le dicte parte che, excepto li introyti de diricti / pertanyenti ali officii da capitano, assessuri et mastre d'acti che / lo dicto prefecto integramente faccia soe tucte le altre intrate / et introyti dele ditte terre qualunque siano la prefata maestà faccia / soe et dela sua corte.

Item lo ditto illustre prefecto de presente fa suo herede nel prefato ducato / la dicta maestà con questa condicione et retencione che la sua /^{29v} occorrendo lo caso dela morte delo ditto illustre prefecto non ammoverà né lo / titolo né la possessione né lo dominio delo ditto ducato de alcuno figlio / o successore d'esso prefecto né innovarà cosa alcuna sopra la provisione / deli dicti dui milia ducati fine in tanto che alo figlio o successore / predicto fosseno restituti integramente li dicti ducati trenta milia.

Item sono d'acordo le dicte parte che le castellanie de chiascuna / dela dita città et terre resteno in potere dela regia corte et / officii soi con carrico de pagare tucti li gagii et altre gravetze / deli castelli, salvo che lo ditto illustro prefecto cerca de gracia / ala

prefata maestà che ad soa contemplacione per questa volta tantum / dega metere castellano lo eccellente marchese de lo Guasto, / comte de Ariano et grande senescalco¹.

Li quali capituli et chiascuno d'essi le dicte parte convenerono / et iurarenò tenere et observare inviolabiliter, volendo che de chiascuno sia fatto auctentico privilegio con omne clausula necessaria et opportuna. Rex Alfonsus.

Firmata fuerunt predicta capitula per serenissimum dominum Aragonum / et utriusque Sicilie regem et *cetera* in castello civitatis Neapolis die VI^o mensis / iulii XII indictionis, anno a nativitate Domini M^oCCCC^oXXXVIII^o et / propterea ego Arnaldus Fonolleda dicti serenissimi domini regis prothonotarius / hec propria manu scripsi^f.

Dominus rex mandavit michi / Arnaldo Fonolleda.
Probata.

^a A sinistra del titolo una linea a C con una linea ondulata sopra e un'altra che la interseca, a destra una graffa.

^b La I, molto ingrandita, al di fuori dello specchio di scrittura, qui e all'inizio di ciascun capitolo del documento.

^c R tarinii, con l'ultima i cancellata da un sottile tratto obliquo.

^d La e corr. da o.

^e Sic.

^f Segue un segno a mo' di 3 per chiudere il testo.

¹ Iñigo de Guevara, marchese di Vasto, conte di Ariano, Apice e Potenza, gran senescalco, fu anche governatore di Guglionisi e governatore generale di Terra di Bari (A.F.C. RYDER, *El Reino* cit., pp. 61, 77-78, 292).

1449 novembre 17. Torre del Greco.

Lettera. *Alfonso V d'Aragona informa il principe di Taranto del trattato di pace fra Milano e Venezia, di cui gli manda una copia, e dei rapporti diplomatici con gli altri stati italiani.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2697, f. 39v.

Rex Aragonum et cetera.

Illustris^a et magnifice princeps et cetera, sentuta che appemo la novella dela / pace facta fra milanisi et veniciani, incontinenti vende fecemo aviso / et anche ve mandammo la copia deli modi pacti et conventioni dela dicta / pace, da poy è stato da nuy uno ambasciatore dela comunità de Milano / per farne noticia dela dicta pace et per supplicarne volessemo quella / acceptare actento ne era stato reservato loco pertinente et onorevole / al quale non havemo per bona causa voluto dare sopra de ciò al/cuna risposta certa et lo simile havemo dicto a multi altri che / dela dicta pace ne hanno sollicitati e requesti. È^b successo da poy / che lo conte Francisco Sforza, abenchè abia la pace acceptata per / soa parte misser Alexandro, pur non havendo anchora facta la resti/tucione che deve^c fare a milanisi per non essereli pagate le spese, / ha mandato ad nuy per molte vie offerendone che ne vole essere bon / figliolo et servitore et fare quanto saperemo adomandare et per / nostra securità ne vole mictere in^d potere soa moglie et figlioli / et quanto tene in quisto mundo, facendone multe bone et larghe pro/mese. Et per quanto milanisi et veniciani, dubitandose grandimenti / che in quisto casu nuy non gli dassemo favore, gli hanno mandate / multe ambassate tanto per la dicta restitucione quanto per condurelo / ala pace, havemo monstrato esseri contenti de intrare con luy sopra de ciò / in pratica et per meglio potere venire ad conclusione gli havemo / mandato uno salvoconducto per uno deli soy qualsevoglia che / ne vorrà mandare. Fine mo né con isso né con milanesi, da poy facta / questa pace, non havemo concluso cosa alcuna. Ecciam havemo / advisamente che florentini cercano con grande instancia per vie indi/recte lo acordio con nuy et veneciani sopra acordare li facti loro man/dano ambassata a nostro *santità* lo papa et de milanisi sentimo che serano / contenti servarene le impromese ni hanno facte; lo ducha de Savoya / ne manda ambassata. Da quillo che succederà ala iornata ve / advisaremo puro, interim ve havemo voluto significare quillo / che fini cqui è successo. Datum in Turri Octava, die XVII mensis / novembris XIII^e indictionis, M^oCCCC^oXXXVIII. Rex Alfonsus.

Illustri et magnifico viro Iohanniantonio / de Baucio de Ursinis principi Taranti^e et cetera / ac regni huius Sicilie magno conestabulo, / collaterali, consiliario et fideli nobis plurimum dilecto^f.

Arnaldus Fonolleda prothonotarius^g.
 Probata.

^a La I, molto ingrandita e ornata di trattini, si prolunga fino al terzo rigo.

^b È corr. da et, depennando la t con due tratti verticali.

^c La d corr. da altra lettera.

^d La i corr. su o oppure a.

^e Sic.

^f Tutto a sinistra, mentre la "firma" (non autografa) di Fonolleda è a destra.

^g Seguono due punti uno sopra l'altro e un tratto ondulato.

1450 marzo 21. Torre del Greco.

Condono. *Alfonso V d'Aragona condona a Landolfo Maramaldo, miles di Napoli, ex castellano di Barletta e consigliere, le somme riscosse quando ricopriva le cariche di vicerè e maestro portolano, delle quali non ha presentato il resoconto.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2914, ff. 44-45v. L'inchiostro è in alcuni punti sbiadito per l'umidità.

Eiusdem^a.

Alfonsus rex et cetera, tenore presentis finalis quietancie apodixe notumfacimus universis eius seriem / inspecturis tam presentibus quam futuris quod magnificus vir Landulfus Maramaldus de / Neapoli miles, olim castellanus castris terre nostre Baroli, consiliarius et fidelis noster dilectus, / dudum ordinatus per nos et nostram curiam noster vicerex in Apulie partibus et ibidem deputatus / officialis in variis et diversis officiis et signanter in magistri portulanatus officii exercitium / et alias ad recipiendum non modicas pecuniarum quantitates vice ac nomine et pro parte nostris et / nostre curie ex introitibus dictorum officiorum ac ex alia quacumque causa et ad exercitium / secreti et magistri salis, prout hec et alia tam ex commissionibus licteralibus^b quam iussionibus /^{44v} verbalibus nostris plene constare potest, tandem vocato noviter dicto Landulfo ad petitionem / curie nostre ad computandum seu rationem reddendum in eadem nostra curia de gestione / et administracione predictorum ac de recollectione huiusmodi pecunie necnon de solucione / et exhibicione tocius quantitatis pecunie per eum in dicta provincia infra tempus administracionis / predictorum recollecte et percepte ac liberate et^c solute ac assignate nomine et pro parte / dicte nostre curie, in qua quidem curia dictus Landulfus vigore et auctoritate nostrarum commisionum licteratoriarum^d et verbalium tenebatur summarie et finaliter computare inibi et / non alibi quietari finaliter et absolvi, et comparens dictus Landulfus in dicta nostra / curia de parte per ipsum administrate pecunie tum racione dictorum vicemgerencie quam aliorum / officiorum et eciam percepte pecunie supradicte certam racionem reddiderit et de alia parte / non ymo nostre eidem curie^e de restanti administracione computum traddere et reddere teneretur / et obligatus extaret non valensque impresenciarum de dicta administracione pro qua / computum sue racionis nostre curie reddere tenebatur compota seu raciones suas edocere / et in nostra^f camera summarie producere, ut est moris, nobis humiliter supplicavit / ut nos secum agere clemencius benigniter^g dignaremur, illum de dictis administracionibus, / tam de quibus reddidit^h racionem quam de quibus racionem reddidit quam de aliis de / quibus nullam valet impresenciarum reddere racionem seu nec reddita, licet pendeat / in summarie camera distincio liquidacionis facta vel non sit debitor in / totum vel in partem seu aliter obligatus usque in hodiernum diem seu post ex causa / preteriteⁱ administracionis apparere posset in dicta camera vel aliter quoquomodo / exhibitis quinternis racionis predictarum administracionum, maxime preterite non inde distinte / vel non liquidate habita, ut predicatur, vel non. Nos vero, cum eo agere volentes humanissime ac adimplere in omnibus et per omnia supplicata premissaque omnia et singula / prout volumus et iubemus intuitu servitorum per eum nobis variis in temporibus prestitorum / et impensorum certisque aliis de causis ad id racionabiliter mentem nostram inducentibus, / quas optima de causa volumus conticere de administracionibus, gestionibus et officiis / castellaniis vel ipsorum causa sive pretextu quibusvis quarumcumque pecuniarum et

rerum / nostre curie per eum pretexto quorumvis officiorum seu administracionem quas et que hactenus / rexit per se aut alios et administraverit nostre curie parte vel nostre matris recolende / seu aliter, eciam si propria auctoritate, eciam si de illis minime racionem aliquam nobis / seu nostre curie reddisset seu quinternos de racione ostenderit^j vel non, sit facta / liquidacio vel non aut penderet quocumque in foro vel loco indecisa calculacio / de predictis, potissime dicti anni preterite none indictionis et nostre curie ullo umquam futuro^k tempore / debitor in quantumvis maxima et grandi pecuniarum et rerum summa et quantitate, / eciam si centum milium ducatorum summam transcenderet et appareret, eciam / si pecunie ipse vel res penes ipsum vel alium eius parte extarent de presenti, / eciam dolo vel fraude extorte vel subtracte, eundem Landulfum presentem / coram nobis necnon heredes et successores et bona eorum et cuiuslibet ipsorum tam ab ite/rata posicionem dicte racionis ulterius non reddende per eos nobis et nostre curie ac here/dibus et successoribus nostris vel aliis quibuscumque in dicto regno nostro Sicilie citra farum /⁴⁵ vel alibi occasione nostra vel mandato quam ab iterata solucione tam dicte pecunie ad/ministrate et rerum ut supra quam non solute et sibi remisse et ab omni nexu et / obligacionis onere quibus apparerent et essent nobis et dicte nostre curie tenti, obligati / et astricti tacite vel expresse vel pecuniarum et rerum uti predicatur penes ipsum extancium / vel dolo aut furto vel mala fide onere restitutionis quam de omnibus et singulis supra/dictis per aquilianam stipulacionem et legitimam acceptilacionem exinde subsecutam, / tenore presencium de certa nostra sciencia absolvimus, liberamus et perpetuo et finaliter / exinde quietamus et diffinimus, ita quod dictus Landulfus ac heredes et succes/sores sui predicti et bona omnia nullo unquam tempore pretexto per eum administratorum of/ficiorum predictorum pecunie dicte nostre curie et de illa in parte racionem non redditam / et in parte sic vel alias occasione predictorum omnium et singulorum vel causa eciam legitima / in predictis non possint neque valeant ex nunc in antea et imperpetuum in iudicio vel / extra iudicium vocari, cogi, compelli, arrestari ad iteratam posicionem racionis predicte / per nos et nostram curiam predictam ac officiales nostros quoscumque molestari nec / aliter quoquomodo ad resignacionem et restitutionem predictorum vexari vel turbari / quacumque causa, occasione et pretexto cuiuscumque debiti eciam fiscalis vel causa criminali / gravissima insurgentis nec compensacionem, arrestacionem, sequestum vel retencionem / pati in predictis vel occasione predictorum tam in personis quam in rebus et tam a nobis quam / aliis quibuscumque a nobis pretendentibus directe vel indirecte, in iudicio vel extra, / de iure vel de facto, sed semper et omni futuro tempore^l sint atque remaneant et esse / debeant absoluti, liberati perpetuo et finaliter exinde quietati ipsi ipsorumque bona omnia / et iura omnia cum rescripta principum vicem legis obtineant et pro lege servantur / et nos presentem nostram finalis quietacionis apodixam vicem legis obtinere volumus / et iubemus et ad bonum et sincerum intellectum itaque si aliqua dubitacio in verbis et / sensu et ipsorum extensione insurgeret, interpretetur^m et interpretari debeat ad comodum / et profectum predictorum et prout ipsi intelligunt et non aliter nec alio modo, eciam si oporteret / a propriaⁿ verborum significacione recedere, ad perpetuam utilitatem, securitatem et liberacionem / predictorum quoniam sic volumus et iubemus ipsaque presens nostra quietatio extendatur ad / cognita et ad incognita et neglecta culpa aut dolo vel aliter quovis modo et forma / quibuscumque legibus, constitucionibus, ordinacionibus, observanciis, moribus, capitulis, rescriptis, / edictis, lictis, cedulis et mandatis et maxime ordinacione illa ipsius nostre curie de / computando primo in camera nostra summarie et deinde finaliter in nostro regali ar/chivo coram magistris racionalibus et inibi assequi debent nostre finalis quietancie / apodixam iuxta nostre curie ritum quas et que si et in quantum presentibus obsisterent, / contrariarentur vel refragarentur, tollimus

in hac parte ac viribus et efficacia vacuumus / sive quibuscumque cessionibus aut provisionibus aliis ad cuiuscumque instanciam facte / et pro quacumque consideratione et causa, eciam si de ipsis de verbo ad verbum esset / in presentibus mencio facienda sive iuramento nostro sive quibuscumque derogatoriis /^{45v} clausulis aliis communitis non obstantibus quoquomodo. Volumus tamen et presentibus / declaramus ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc de dicta certa / nostra sciencia et nostro proprio motu quod si ullo unquam tempore dictus Landulfus heredesque / et successores sui predicti debitores in aliqua rata sive tanda pecunie nostre / curie debitores apparerent rationibus et causis predictis, quod ipsi seu ipsorum alter / molestari, vocari, ad iudicium trahi, cogi, compelli vel molestari tam per nos quam / nostros heredes et successores atque officiales possint seu quomodolibet valeant / quoniam omnem pecunie quantitatem ad quam debitores apparerent id quantumcumque / sit, eciam si de predictis per manus thesaurarii nostri nulla quietacio vel apoca / vel cautela appareret remisimus graciosae atque remictimus serie cum presenti. Et / quo presens nostra finalis quietancia validius robur obtineat, eciam si ut / prefertur centum milium ducatorum summam ascenderet, graciosae concedimus et donamus / Landulfo predicto dictisque heredibus et successoribus suis. Mandantes earundem / tenore presencium de ipsa sciencia certa nostra nostroque proprio motu magno came/rario dicti regni nostri Sicilie citra farum ac presidentibus dicte camere nostre summa/rie, magistris^o quoque rationalibus et aliis officialibus quibuscumque quocumque officio / iurisdictione et dignitate fungentibus vel eorum locatenentibus et aliis ad quos / spectat et spectare poterit presentibus et futuris quatenus forma presentis nostre finalis / quietancie apodixe per eos diligenter actenta et in omnibus efficaciter observata / illam ipsi et quilibet eorum dictis Landulfo, heredibus et successoribus suis omni / futuro tempore observent et observari ab aliis faciant atque mandent nec contra illius / seriem et tenorem quacumque occasione, pretextu vel causa audeant quomodolibet actentare / vel actentari facere et contravenientibus nullatenus assentire, sed ipsos ad observa/cionem ipsius cogant, arceant et compellant. Et contrarium non faciant sicut nostram graciame / caram habent et indignacionem cupiunt evitare. In cuius rei testimonium / presentes quietancie licteras exinde fieri et magno pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus / communiri. Datum in castro Turris Octave, die XXI^o mensis marcii XIII^o indictionis, / anno a nativitate Domini M CCCC L, regni nostri huius Sicilie citra farum anno XVI^o, aliorum / vero regnorum nostrorum anno tricesimo quinto. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi / Arnaldo Fonolleda et / vidit *Ennechus*¹ magnus camerarius et / regii patrimonii generalis conservator.

Probata.

^a Il documento segue all'indulto per Landolfo Maramaldo, al f. 44, recante la stessa data.

^b La seconda l corr. su altra lettera, forse sul primo tratto di una u.

^c Segue a dep. con due tratti obliqui.

^d -tor- corr. su segno abbr. per -rum.

^e curie nell'interlinea: sul rigo segno di richiamo a V capovolta.

^f Segue cur (abbr. per curia) dep. con un tratto orizz.

^g -te- corr. su altre lettere.

^h reddidit nell'interlinea al di sopra di non vult reddere dep. con un'unica linea orizzontale; evidentemente la correzione non è stata completata, giacché dopo si ripete la stessa frase.

ⁱ All'inizio del rigo, prima di preteritis, de dep. con tre tratti obliqui.

¹ Iñigo Dávalos, originario di Castiglia, fu luogotenente del maestro camerario almeno dal 1444 e poi assurse a tale carica dal settembre 1449 (A.F.C. RYDER, *El reino cit.*, p. 202).

-
- ^j *La i corr. su e.*
^k *futuro aggiunto presso il margine, richiamato da un segno a V capovolta sia sul rigo che prima e dopo la parola da inserire.*
^l *Segue sinant dep.*
^m *Sic.*
ⁿ *R propira, con l'ultima r un po' ricalcata e con sopra il trattino per trasformarla in i.*
^o *L'ultima i corr. su o.*

1450 marzo 26. Torre del Greco.

Licenza. *Alfonso V d'Aragona concede ad Antonello de Petrucio de Angelo de Palo, residente a Corato, la licenza per praticare la chirurgia in tutti i domini del re, previo giuramento nelle mani di Enrico di Trani, dottore in medicina, che lo riceve in nome del protochirurgo.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2617, f. 157v. L'inchiostro è leggermente sbiadito nella parte superiore a destra.

Antonelli de Petrucio de Angelo de Palo.

Alfonsus rex et *cetera*. Dignum arbitramur et congruum ut hi quos in sua arte experientia fidedignorum / roborata testimonio commendat nostram recipiant munificenciam in suis oportunitatibus / liberalem. Cum itaque vos fidelis noster Antonellus de Petrucio de Angelo de Palo, / habitator Quarate, prout certificacione nonnullorum in talibus expertorum, signanter dilec[t]i / nostri prothocirurgici magistri Salvatoris Sancta Fides, didicimus suis in arte cisurgie / ipsiusque pratica et exercicio sufficiens et ydoneus ac de legitimo matrimonio natus, / tenore presencium vobis licenciam concedimus et facultatem plenariam impartimus quod ubilibet per totam terram et dicionem nostram tam citra quam ultra^a mare possitis licite / et absque alicuius pene incursu dicta arte cisurgie uti et ipsam praticare et exercere / eis modo et forma^b quibus alii cisurgici ex nostra licencia vel aliter plenius et melius / utuntur. Illustrissimis regine Marie consorti et Iohanni, eadem *gracia* regi Navarre, fratri, / carissimis et locumtenentibus nostris generalibus in regnis et terris nostris occiduis ac illustri / et carissimo filio primogenito et locumtenenti nostro generali in hoc regno Ferdinando de / Aragonia, duci Calabrie, voluntatem nostram hanc declarantes^c, vicemgerentibus / vero gubernatoribus, magistris iusticiariis, iusticiis, iudicibus, iuratis et ceteris universis / et singulis officialibus et subditis nostris quocumque titulo, dignitate et auctoritate fungentibus / ubilibet in dictis regnis et terris nostris constitutis et constituendis de certa nostra *sciencia* et expresse / ac sub nostre ire et indignationis incursu mandamus^d quatenus vos dictum Antonellum / amodo et quamdiu vixeritis in dicta cisurgie arte praticare et illam ubilibet dictorum / regnorum et terrarum nostrarum paciantur, omni dubio, exceptione, obstaculo et contradiccione / cessante. Vos, vero, in manibus et posse egregii arcium et medicine doctoris Herrici / de Trano, nomine et pro parte dicti prothocirurgici nostri, corporali et debitum ad sancta / Dei quatuor evangelia prestare debeatis iuramentum de fideliter et bene dictam artem / exercendi, quod possitis provide ab omnibus merito^e commendari. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus, nostro comuni sigillo inpendenti munitas. *Datum* in Turri / Octavi, die vicesimosexto mensis marcii XIII^e *indictionis*, anno Domini M CCCC quinquagesimo, / huius regni nostri Sicilie citra farum anno sexto decimo, aliorum vero regnorum nostrorum / tricesimo quinto. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi / Iohanni Peyro et vidit / Salvator Sancta Fides / prothocirurgicus regius.

Probata.

^a *Segue farum dep.*

-
- ^b *Su forma segno abbr. per m superfluo.*
- ^c *L'ultima e corr. da u.*
- ^d *Sulla seconda m, corr. da u, segno abbr. per m divenuto superfluo e depennato con trattini obliqui; anche il segno abbr. per -us è corretto su altra lettera.*
- ^e *Il secondo tratto della m corr. su altra lettera.*

1450 giugno 15. Pesco Lanciano.

Quietanza. *Alfonso V d'Aragona approva i bilanci della dogana della mena delle pecore relativi alla dodicesima indizione, presentati da Francesc Montlober, commissario a vita della dogana, dopo il confronto con il registro del notaio credenziere.*

- R** ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2914, ff. 67v-71.
Edizione P. GENTILE, *La politica interna di Alfonso V d'Aragona nel regno di Napoli dal 1443 al 1450*, Montecassino 1909, pp. 80-92, trascritto da ASN, Comune 3°, f. 134. Nel titolo Gentile riporta erroneamente l'undicesima indizione (1447-1448) anziché la dodicesima. Si segnalano in nota le differenze con tale edizione, indicata con G, escludendo la trascrizione delle parole con *-ci-* seguita da vocale, in Gentile sempre *-ti-*, e l'uso della cediglia, assente in Gentile. Il *sic* fra parentesi nelle note è dello stesso editore, qui riportato per indicare che la differenza risale all'originale. Si sono raggruppate le differenze vicine nel testo in una stessa nota e si è apposta la dicitura "qui e in seguito" o simili nei casi in cui si ripete lo stesso tipo di differenza grafica nelle stesse parole anche in altri casi grammaticali. Non si riportano le differenze quando le cifre sono scritte a numeri romani in un esemplare e per esteso nell'altro, a meno che non vi siano discrepanze nel numero. Per semplificazione si è sciolta con *m*, lasciandola in corsivo, l'abbreviazione di *quicumque* (declinato nei vari casi), anche se scritto con *n* l'unica volta in cui compare per esteso, verso la fine del documento. Si è sciolta con doppia *t* l'abbreviazione per *littera* in base al doc. 87, scritto dalla stessa mano (in Gentile *lictera*).

Quietacio^a et finalis apodixa / Françisci Montlober.

Alfonsus et *cetera*^b tenore^c presentis finalis quietancie apodixe notum facimus universis / et singulis eius seriem inspecturis tam presentibus quam futuris quod^d vir magnificus / Ffranciscus Montlober, noster consiliarius et fidelis, qui pro annis preteritis septime, octave, / none et decime *indictionis* ordinatus et deputatus^e fuit per nos commissarius, gubernator, /⁶⁸ recollector et perceptor dohane seu mine peccudum^f et aliorum animalium grossorum que sumpserunt^g / pascua in territoriis, locis et partibus provinciarum Penne^h, Terre Bari et Capitanate, Apulie / parcium, qui in dicto officio bene, prudenter, legaliter et laudabiliter se gessit, ita quodⁱ idem Fran/ciscus in huiusmodi administracione^j posuit rationes et computa et extitit absolutus, liberatus / et finaliter quietatus, demum vero nos ex iustis racionibus et causis mentem nostram moventibus / eundem Ffranciscum pro anno tunc sequenti undecime *indictionis* et pro singulis annis futuris et deinde / in antea ad ipsius Francisci vitam confirmavimus seu ordinavimus et deputavimus et / vocato ipso Françisco in nostra camera summarie de mandato magni camerarii, locumtenentis, / presidencium et racionalium dicte nostre camere summarie, prout ad eorum spectat officium, ad computandum^k / et racionem reddendum de omni et tota animalium quantitate que in dictis Apulie ac Penne partibus / ad pasculandum venerunt et de peccunia^l per eum recepta racione dohane^m predicte et eciam / de peccunia per eumⁿ soluta et assignata tam in manibus nostris quam ad manus nostri the/saurarii et aliis personis^o de mandato nostro et pro empcone herbagiorum^p et passuum et aliis / expensis necessariis in dicta mina^q et de aliis bestis^r et administratis per eum vigore / sue comissionis^s per nos sibi facte et ad satisfaciendum nobis et nostre curie de omni eo / in quo nobis debitor racionabiliter apparet^t, tandem dictus Franciscus, comparens / ad huiusmodi sibi factum mandatum in termino sibi prefixo coram officialibus dicte Camere / nostre summarie, presentavit die nono iunii duodecime *indictionis* M^o CCCC XXXXVIII^o in / ipsa camera nostra summarie quendam

quaternum sue rationis spectantem et pertinentem / ad posicionem rationis ac continentem tenorem nostrarum litterarum commissionum suarum ac continen/tem particulariter numerum et quantitatem omnium et singulorum animalium grossorum et minorum / descendencium et confluencium ad pasculandum herbas^u et aquas sumendum in anno / preterito duodecime *indictionis* ad partes Apulie, Penne, Capitanate et^v Terre Bari et / ad territoria et pascua^w provinciarum ipsarum ac omnem et totam peccunie quantitatem per / eum et alios sui parte recollectam, habitam et perceptam ac solutam et retentam, pres/tito per eum prius corporali ad sancta Dei evangelia iuramento de ratione ipsa ponenda fideliter / et legaliter, ut est moris, ipsoque quaterno diligenter et debite viso, discusso^x ac calcu/lato per presidentes et^y racionales dicte camere nostre summarie, de quo quaterno facta / approbacione cum quaterno in dicta camera nostra summarie presentato *condam* Iacobi de / Bisigniano^z, tunc notarii credencerii penes dictum Franciscum per nos ordinati, apparent / ambo quaterni ipsi ad invicem concordari^{aa}, per cuius quidem quaterni rationis^{bb} dicti Francisci / commissarii^{cc} continenciam et tenorem apparet Franciscum ipsum recepisse et habuisse / infra ipsum annum duodecime *indictionis* pro iuribus dicte dohane et mine peccudum^{dd} et / animalium grossorum ad subscriptam rationem infrascriptam peccunie quantitatem modo qui / sequitur infrascripto, videlicet et primo posuit recepisse pro peccudibus octingentis / viginti octo milibus ducentum octuaginta^{ee} sex ad rationem de ducatis octo venetis / per centenarium, qui reducti^{ff} ad carlenos decem per ducatum^{gg} ducatos sexaginta^{hh} duo / milia octingentosⁱⁱ octuaginta novem, grana^{jj} decem et septem; item / pro peccudibus septem milibus quatrings octuaginta^{kk} tribus ad rationem de ducatis / septem venetis per centenarium reductis^{ll} ad carlenos ad rationem ut supra ducatos / quingentos septuaginta sex, tarenum unum; item posuit receppisse^{mmm} pro pecudibus / undecim milibus trecentis sexdecim ad rationem de ducatis sex venetis per centenarium re/ductis ad carlenos ut supra ducatos septingentos quatringsⁿⁿ sex tarenos quatuor et /^{68v} grana quinque; item pro peccudibus sex milibus quatricentis^{oo} viginti quinque ad rationem / de ducatis quatuor venetis per centenarium reductis ad carlenos ut supra ducatos ducentos / octuaginta duos tarenos tres et grana decem; item pro pecudibus octo milibus^{pp} octingentis / octuaginta quinque ad rationem de ducatis septem de carlenis ducatos sexcentos viginti / unum, tarenos quatuor, grana quindecim; item pro pecudibus quinquaginta novem milibus / octingentis quatuor ad rationem de ducatis sex de carlenis ducatos tres mille^{qq} quingentos / octuaginta octo, tarenum unum et grana quatuor; item pro pecudibus tribus milibus quingentis / tresdecim^{qq} ad rationem de ducatis quatuor de carlenis ducatos centum quatrings, tarenos duos^{rr}, / grana XII; item pro bestis^{ss} grossis undecim milibus noningentis undecim ad rationem / de ducatis XXV venetis per centenarium reductis ad carlenos ut supra ducatos tres mille / ducentos septuaginta quinque tarenos duos grana XII^{tt}; item pro bestiis grossis tribus milibus / septingentis septuaginta tribus ad rationem de ducatis XV de carlenis ducatos quingentos / sexaginta quinque, tarenos quatuor et grana quindecim; item pro pecudibus centum octuaginta / uno^{uu} milibus centum sexaginta duobus pro quibus datus est panis ad rationem de ducatis^{vv} / tribus et quarto uno^{ww} venetis per centenarium ducatos sexmille quatrings / septuaginta sex, tarenos duos et^w grana XIII et medium, que pecudes fuerunt de summa peccudum predictarum; Item pro pecudibus undecim milibus et *cetera* ut infra; item pro pecudibus / undecim milibus septingentis quinquaginta tribus pro quibus non datus^{xx} fuit panis ad ra/cionem de carlenis quindecim per centenarium ducatos centum septuaginta sex, tarenum unum, grana / novem et medium, que fuerunt de supradicto numero pecudum solvencium ad predictam rationem de / ducatis supradictis per centenarium; item pro pecudibus decemseptem milibus ad rationem de carlenis^{yy} / sexdecim^{zz} per centenarium ducatos ducentum^{aaa} septuaginta duos; item pro

pecudibus refres/catis diversorum^{bbb} patronorum ducatos centum octuaginta sex; item pro pecudibus et aliis / bestiis grossis septemmilibus ducentis viginti una affidatis in comitatu Montisodorisii in una partita et in alia partita pro bestiis grossis quingentis triginta / duabus^{ccc} et in alia partita eciam pro bestiis grossis ducentis nonaginta una et / in una alia partita pro bestiis ducentis quinquaginta sex, que omnes predicte bestie / affidate in dicto comitatu Montisodorisii solverunt ad diversa precia prout in dicto qua/terno continetur, ducatos quatercentos septuaginta duos, tarenum unum, grana duodecim; item / pro peccudibus novem milibus septingentis quadraginta ad rationem de ducatos quatuor / de carlenis per miliare^{ddd} ducatos triginta octo, tarenos quatuor, grana sexdecim; item pro pecudibus / octomilibus nonigentis^{eee} quinque^{fff} solverunt ad scotum^{ggg} vel ad certam concordiam / ducatos centum sexaginta, tarenos tres, grana quindecim; item pro bestiis grossis octingentis / sex ad rationem de ducatis octo per centenarium computatis ducatis sexdecim pro diffida certarum / baccharum^{hhh} terre Gravine ducatos octuaginta, tarenos duos, grana duodecim; item pro porcis / tribusmilibus septingentis trigintaquinque qui solverunt ad rationem de ducatis quinque / de carlenis per centenarium ducatos centum octuaginta sex, tarenos tres, grana quindecim; itemⁱⁱⁱ per manus / Petri de Paulo et Steffani de Çiccho de Vannuczio, deputatorum ad recolligendum dicta / iura pro pecudibus et bestiis grossis pascua sumentibus in maritima Penne, ducatos / duosmille ducentos triginta quinque. Et sic, recollectis predictis quantitibus peccuniarum / in unum, introytus earum^{jjj} est in carlenis argenti ducati nonaginta duomille nonigenti / septuaginta duo, tarenus unus et grana tria et medium^{kkk}. Et preter et ultra predictum numerum / peccudum et animalium grossorum que solverunt ad rationes predicto modo declaratas, magnificus /⁶⁹ Paulus de Sangro miles a nobis habuit remissionem et gratiam de pecudibus decem milibus et / de animalibus grossis mille. Preterea idem Françiscus, faciendo exitum de supradictis / quantitibus peccuniarum per ipsum et alios sui parte recollectis et perceptis prout supra exprimitur / et narratur, ostendit et legitime^{lll} docuit tam per continenciam et tenorem quaternii sue rationis / quam vigore predictarum regiarum litterarum comissionum suarum, quam eciam ad mandata regia sibi / directa et facta et apodixas recipiencium ad ipsa mandata^{mmmm} que originaliter unacum dicto / quaterno in dicta regia camera summarie ad certitudinem regie curie et cautelam conser/vaturⁿⁿⁿ factaque collacione cum quaterno Iacobi de Bisigniano, credencerii deputati penes / dictum Franciscum, et ambo dicti quaterni videntur concordare tam in introytu quam / exitu^{ooo} peccunie predicte, se infra dictum annum XII^e *indictionis* solvisse et assignasse et sibi retinuisse / subscriptas peccuniarum quantitates modo videlicet subscripto et primo ponit solvisse et exhibuisse / nonnullis proceribus, principibus, magnatibus, comitibus, baronibus et personis aliis pro iuribus / passum^{ppp} eorum in quibus transiverunt dicta animalia ad diversas rationes, prout in libro et quaterno / tam dicti commissarii quam dicti notarii credencerii particulariter et distincte exprimitur et nar/ratur, in carlenis argenti ducatos duosmille ducentos triginta septem, tarenos tres, grana / duodeçim; item ponit solvisse et exhibuisse nonnullis aliis proceribus, principibus, magna/tibus, comitibus, baronibus et personis aliis pro iuribus herbagiorum et territoriorum^{qqq} ipsorum / in quibus pasculaverunt in dicto anno XII^e *indictionis* ^{rrr} predicta animalia / ad diversas rationes, prout in libro et quaterno rationis tam dicti commissarii quam dicti credencerii / particulariter et distincte exprimitur et narratur, ducatos decem et septem mille tricentos^{sss} / undecim, grana^{ttt} duodecim et pro erbagiis et territoriis^{uuu} Terre Bari ponit solvisse si/militer diversis personis ad diversas rationes ducatos mille septingentos viginti novem, tarenos quatuor, / grana XV; item ponit solvisse nonnullis cursoribus et missis per ipsum commissarium infra / dictum tempus^{vvv} destinatis ad nostram maiestatem pro consultacione agendorum dicte dohane et in / aliis partibus

Aprucii et Apulie et pro bannis emanatis in feris^{www} et mercatis terrarum Aprucii / et pro hominibus missis ad conducendum^{xxx} pecudes, animalia grossa pro provisione in agendis / necessariis in gubernacione et benificio^{yyy} dicte dohane, sicut de particularitate ipsarum expensarum^{zzz} / patet per librum dicti notarii credencerii, in dictis carlenis ducatos centum triginta sex, tarenos quatuor / et^w grana decem et septem; item ponit solvisse pluribus personis per eum deputatis circa nu/meracionem et computum dictarum peccudum et animalium grossorum et^w porcorum, prout particulariter / in dicto quaterno notarii credencerii continetur, ducatos ducentos octuaginta octo^{aaaa}, tarenos duos, grana / quindecim; item ponit solvisse seu restaurasse et excomputasse diversis patronis / peccudum pro dampnis per eos passis infra dictum annum duodecime *indictionis* et pro passibus / per eum solutis in eorum adventum de Aprucio in Apulia^{bbbb}, prout in particularitate constat / per librum dicti notarii credencerii, ducatos ducentos decem et septem, tarenum unum et grana VI et / medium^{cccc}; item posuit^{dddd} solvisse Florito de Monte et Andreucio de Balbito^{eeee} de Fogia et / eorum sociis pro curribus panis tricenis^{ffff} viginti octo et thumulis^{gggg} quinquaginta tribus ad ra/cionem de ducatis octo, tarenis duobus et granis quinque^{hhhh} per currum panis dati hominibus et con/ductoribus peccudum pro usu eorum et canibus ipsorum, prout eciam in dicto libro notarii credencerii / continetur, ducatos duosmille septingentos septuagintanovem; item posuit restaurasse et /^{69v} excomputasse predictis patronis pecudum pro expensis panis per eos factis in via a diaⁱⁱⁱⁱ re/cessus eorum de eorum domibus et territoriis usque ad diem quo adplicaverunt^{jjjj} in Apuliam / et receperunt panem, prout^{kkkk} in dicto libro notarii credencerii continetur, in carlenis / argenti ducatos noningentos octuaginta tres, tarenum unum, grana sex; item posuit solvisse Colucio^{llll} / Castaldo de Fogia pro pensione domus sue in qua facta fuit panateria^{mmmm} in carlenis ducatos undecim; / item solvisse ponit pro tabulis, banchis et trabibus necessariis pro pane dicte panaterieⁿⁿⁿⁿ, prout / continetur in dicto libro notarii credencerii^{oooo}, in carlenis ducatos quinque, tarenum unum, grana septem; item po/suit solvisse pro elemosinis diversis miserabilibus personis civitatis Fogie in dicto / anno XII^e *indictionis* iuxta solitum et consuetum in eisdem carlenis ducatos quatragesima; item posuit / sibi tenuisse^{pppp} pro salario suo vigore nostre comissionis sibi facte pro dicto anno / XII^e *indictionis* in eisdem carlenis ducatos septingentos^{qqqq}; item posuit solvisse dicto Iacobo de / Bisigniano, notario credencerio penes eum deputato, pro gagiis suis dicti sui officii / dicti anni XII^e *indictionis* in eisdem carlenis ducatos ducentos; item posuit solvisse non/nullis officialibus dicte dohane, videlicet conductoribus^{rrrr} pecudum, caballariis^{ssss}, guardianis / et aliis gubernatoribus dicte dohane pro serviciis^{tttt} per eos factis in dicta dohana in / dicto anno XII^e *indictionis*, prout in dicto quaterno ac eciam in quaterno notarii credencerii continetur, / ducatos mille centum triginta duos^{uuuu}, tarenos duos; item posuit solvisse Anthonucio^{vvvv} / de Camponischis de Aquila pro sua provisione ad regias *litteras* sibi stabilita super / dicta dohana peccudum in eisdem carlenis ducatos^{wwww} trecentos sexaginta; item posuit / solvisse comiti Montorii de Aquila pro sua provisione sibi stabilita super / dicta dohana vigore regii mandati in dictis carlenis^{xxxx} ducatos quatercentos viginti; item / posuit solvisse^{yyyy} Raymundo Caldola, vigore regie gracie^{zzzz} quam habet super / dicta dohana in eisdem carlenis ducatos ducentos; item magistro Cristoforo^{aaaaa} de Mariano / de Castro Sangri pro gracia quam habet in dicta dohana vigore privilegii regii in eisdem / carlenis ducatos viginti quinque; item posuit solvisse comiti Termularum vigore / regii mandati de peccuniis^{bbbbb} dicte dohane in eisdem carlenis ducatos centum; item posuit / solvisse Bucczarelllo de Civitaducali^{cccc} vigore regii mandati pro franquicia^{dddd} fide pecudum / suarum ad racionem de decem per centenarium que per eum conducte fuerunt in Apuliam^{eeeee}, scilicet / in numero sexmiliium quingentarum octuaginta duarum de quibus supra^{ffff} habetur introytus^{ggggg}, in / eisdem carlenis ducatos quinquaginta septem, tarenos

quatuor et^w grana undecim; item posuit / consignasse in manibus nostris propriis in eisdem carlenis ducatos quatuor mille; item / Petro de Capdevila, nostro thesaurario in hoc regno nostro^{hhhhh} Sicilie citra farum, per banchum Iohannis / de Miraballisⁱⁱⁱⁱ ducatos tresmille; item dicto Petro de Capdevila thesaurario in alia manu / ducatos undecim mille; item eidem Petro de Capdevila thesaurario in alia manu per banchum / Iohannis de Miraballis ducatos decem et octo mille tricentum quadragintaⁱⁱⁱⁱ; item dicto / thesaurario in alia manu per banchum^{kkkkk} Iohannis de Miraballis ducatos mille; item dicto thesaurario / in alia manu ducatos ducentos; item dicto thesaurario per banchum Iohannis de Miraballis / ducatos millequingentos; item ponit solvisse Berto Agostí, mercatori cathalano, de/bitos eidem sicut apparet per albaranumⁱⁱⁱⁱ et mandatum nostrum in eisdem carlenis ducatos duosmille / quingentos; item ponit solvisse Francisco Dezpla, mercatori cathalano, debitos /⁷⁰ eidem sicut apparet per albaranum et mandatum nostrum in eisdem carlenis ducatos quingentos; / item posuit solvisse Iacobo de Angelo, procuratori Petri Baczani, Leonis Calogine, Iacobi de Avanzo, / Francisçi Maze, Thofani de Serio et Angeli Debio^{mmmmm}, mercatorum de Gayeta, sicut apparet per / albaranum et mandatum nostrum in eisdem carlenisⁿⁿⁿⁿⁿ ducatos duosmille; item solvisse ponit dicto / Iohanni de Miraballis^{ooooo} vigore nostri mandati de eisdem carlenis ducatos quatuor mille quadraginta / octo; item ponit solvisse Arnaldo Pere et Iohanni Montaglia^{ppppp}, mercatoribus cathalanis, / sicut apparet per albaranum et mandatum nostrum, in eisdem carlenis ducatos duosmille noningentos / nonaginta quinque; item ponit solvisse dicto Iohanni de Miraballe^{qqqqq} vigore tam nostri man/dati quam *littere* nostre in eisdem carlenis ducatos quinquemille decem; item solvisse ponit^{ttttt} Iohanni / Canals, mercatori cathalano, sicut^{sssss} apparet per albaranum et mandatum nostrum, in eisdem / carlenis ducatos septingentos triginta novem, tarenos tres, grana quinque; item solvisse ponit Francisco / Millars, procuratori Nicolai Calçer, mercatoris cathalani, sicut apparet per mandatum nostrum, in eisdem / carlenis^{tttt} ducatos quingentos quatuor, tarenos duos, grana decem; item solvisse ponit Çipriano / de Anthoni^{uuuuu} de Curti de Sena, sicut apparet per albaranum^{vvvvv} et mandatum nostrum, in eisdem carlenis / ducatos duosmille^{wwwww} centum sexaginta; item solvisse ponit Nicolao Calçer, procuratori Luisi de Perellos^{xxxxx}, sicut apparet per albaranum debitorium^{yyyyy} et mandatum nostrum, in eisdem carlenis ducatos / millequingentos; item solvisse ponit illustri filie nostre Marie d'Aragonia et / pro ea Francisco de Santo Marziali^{zzzzz}, sicut apparet per *litteras nostras*¹, in eisdem^{aaaaa} carlenis / ducatos tresmille. Et sic summa universalis exitus tocius peccunie predictæ^{bbbbbb} est / in totum ducati LXXXII^M DCCCC XXXII, *tareni* duo, *grana* decem et septem. Et sic facta / collacione de dicto introytu, qui est ducatorum LXXXII^M DCCCCLXXII, *tareni* unius et / *granorum* III^{cccccc}, ad eundem exitum, qui est ducatorum LXXXII^M DCCCCXXXII, *tarenorum* duos^{dddddd}, *granorum* XVII^{eeeeee}, / introytus ipse superat exitum in ducatis XXXVIII, *tareni* III, *granis* VI restantibus liquide / penes dictum Franciscum. Item per discussum^{fffff} et examen dicte sue rationis factam^{ggggg} in nostra / camera sumarie^{hhhhh} per magnificum magnum camerarium, presidentes et racionales ipsius / camere nostre in processu ex eadem ratione assumpto liquidata fuerunt grana IIIⁱⁱⁱⁱⁱⁱ pro eo quod / a Nicholao Iannicho de Aveczano^{jjjjj} in partita ducatorum^{kkkkkk} VIII venetorum per centum facit^{lllll} / introytum de peccudibus I^MLXVI et in partita ratione panis de dictis peccudibus deficit / pecus una, pro qua^{mmmmmm} contingunt grana III ad rationem de ducatis III et quarto unoⁿⁿⁿⁿⁿⁿ venetis / per centum; et similiter liquidati fuerunt tareni II et grana XVII pro eo quod posuit ex errore plus / solvisse quam posuerat notarius credencerius in partita de restauracione facta ad rationem / de ducatis V venetis pro miliari peccudum gargariis recipientibus panem pro

¹ Doc. n. 81.

peccudibus / centum, qui sunt dicti^{oooooooo} tarenii II, grana XVII, summa peccunie liquide restantis penes eundem / Franciscum et liquidate^{pppppp} est ducatorum XXXX, tarenii unius, granorum VII^{qqqqqq}, quos dictus Franciscus co/missarius ad significatorias *litteras* factas per nostram cameram summarie solvit et exhibuit^{ttttt} / Petro Capdevila, nostro thesaurario, prout ad plenum et^w certitudinaliter per ipsius Petri Capdevila^{ssssss} / apodixam per dictum Franciscum in dicta camera summarie assignatam, que una cum aliis /^{70v} cautelis ipsius Francischi in ipsa camera summarie conservantur clare liquet. Notabantur etiam / in dicta ratione per discussionem et examen dicte rationis in quaterno et processu rationis eiusdem non/nulla dubia notata et facta per Nicolaum Anthonium^{ttttt} de Montibus, locumtenentem magni / camerarii, presidentes et racionales in introitu et exitu ipsius rationis et maxime in fran/quicia peccudum comitis Venafri, item in peccudibus affidatis in comitatu Montisodorisii et in solutionibus factis pro territoriis et erbagiis^{uuuuuu} pro quibus requirebantur / procuraciones^{vvvvv} patronorum et in solutione facta Iohanni Boccaplanula^{wwwww} de ducatis / VIII et in solutione facta Cipriano de Corcio et in alia solutione facta Nicolao / Calcer, procuratori Loysii de Periglos^{xxxxxx}, et in nonnullis aliis, prout in ratione et processu exinde / facto continetur, quequidem dubia data fuerunt in scriptis eidem Francisco et, factis per / eum responsionibus ac illis auditis et diligenter discussis et examinatis per eosdem / officiales camere nostre summarie, finaliter prefatus Nicolaus Anthonius, locumtenens magni camerarii / et presidentes dictum Franciscum a prefatis dubiis liberaverunt et^w absolverunt iustis rationibus, / responsionibus atque causis per eundem commissarium propterea allegatis. Et quia inventum^{yyyyyy} / fuit dictum Franciscum bene, fideliter et legaliter se gessisse^{zzzzz} circa exercitium dicti officii / et ipsum adimplevisse^{aaaaaa} mandata nostra sibi directa^{bbbbbb} et facta pro administratione dicti / sui officii, idcirco rationem ipsam sic summarie et finaliter positam in dicta nostra camera / summarie de supradicta mina^{cccccc} seu dohana pecudum coram dictis magno camerario, / presidentibus et^w rationalibus ut dictum est *alias*^{dddddd} sufficientem, legalem et ydoneam / reputantes predictasque recepciones, habiciones et convenciones^{eeeeee}, soluciones et re/tenciones ac omnia alia et singula in dicto suo quaterno particulariter contenta et posita / ratificantes, acceptantes et approbantes, eundem Franciscum commissarium presentem coram / nobis et recipientem necnon heredes, successores, fideiussores, factores, nuncios et ministros et bona eorum et cuiuslibet ipsorum ab iterato^{ffffff} positione dicte rationis curie nostre / et personis aliis quibuscumque ulterius reddenda^{gggggg} aut heredibus et successoribus nostris pro^{hhhhhh} / tempore supradicto ac pro recollectione et solutione dicte peccunie et pro omnibus aliis con/tentis particulariter in ratione iamdicta necnon ab iterata solutione dictorum ducatorum XXXX, / tarenii unius, granorum VII liquide restancium et liquidatorum ut supra, ab omni nexu et onere obli/gacionis quibus prefatus Franciscus, heredes et successores, fideiussores et ministri, bona / eorum et cuiuslibet ipsorum que apparentⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱ et essent ob causas predictas et pro ipsis dubiis / notatis ut supra nobis aut heredibus et successoribus nostris obligati, tenti, abstrictiⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱ tacite vel expresse, tenore presencium de certa nostra sciencia per aquilianam stipulationem et legitimam / acceptilationem exinde^{kkkkkk} sequitam^{llllll} absolvimus, liberamus perpetuo et finaliter exinde^{mmmmmm} / quietamus, ita quod prefati Franciscusⁿⁿⁿⁿⁿⁿ, heredes et successores, fideiussores, factores et ministri^{oooooooo}, / bona eorum et cuiuslibet ipsorum non possit neque^{pppppp} valeant ex nunc in antea pro exercicio dicti / officii ac^{qqqqqq} pro recollectione et percepcione, solutione et distributione dictarum peccuniarum quantitatum et omnium aliorum administratorum^{ttttt} per eos secundum tenorem dicti sui quaterni ac / pro liquido et peccunia liquidata et per eum soluta ut superius continetur, etiam pro dubiis / factis et notatis in processu dicte rationis in quocumque iudicio vel extra^{ssssss} iudicium civiliter / vel criminaliter, de iure vel de facto citari,

conveniri, vocari, ad iudicium trahi, compelli, / molestari coram nobis vel dicta nostra^{ttttt} camera summarie aut personis aliis quibuscumque, sed / semper et omni futuro tempore sint^{uuuuuuu} et esse debeant atque remaneant absoluti, liberati /⁷¹ perpetuo et finaliter exinde quietati, legibus, constitutionibus, ordinationibus^{vvvvvvv} et consuetudi/nibus, moribus, litteris, mandatis ac^{wwwwwww} edictis factis vel faciendis sub quacunqu^{xxxxxxx} forma et / expressione verborum et maxime ordinatione illa ipsius regie curie de computando / primo summarie in dicta regia camera summarie, deinde finaliter in nostro archivio coram / magistris racionalibus magne nostre curie, huic forte contrariis nullatenus obstuturis, quas / ordinationes, leges, litteras, edicta, consuetudines, mores et rescripta, in quantum presentibus / obstare possent, tollimus ac viribus et efficacia vacuumus, mandantes earundem^{yyyyyyy} tenore / presencium iamdictis magno camerario eiusque locumtenenti, presidentibus et racionalibus dicte^{zzzzzzz} camere / summarie^{aaaaaaa} magistrisque racionalibus nostre magne curie Neapoli residentibus in ar/chivio et officialibus aliis ad quos spectat et spectare poterit, quocumque^{bbbbbbb} nomine nuncupentur / officioque^{ccccccc} fungantur, presentes litteras inspecturis, presentibus et futuris, quatenus presentem nostram / quietacionem et absolucionem et omnia in illa contenta studeant omni tempore acceptare / et observare et acceptari et observari facere et contra illam non venire aliqua racione / vel causa nec ipsum Franciscum, heredes, successores et^w fideiussores et ministros, bona eorum / et cuiuslibet ipsorum aliqua racione vel causa^{ddddddd} molestare vel impetere pro causis predictis / et aliis dependentibus, emergentibus et connexis ex eis, sicut gratiam nostram caram habent, / dicte curie nostre reservato expresse quod, si successu^{eeeeeee} temporis legitime^{ffffff} reperiri contingerit / ipsum Franciscum, alium vel alios sui parte plus recepisse minusque^{ggggggg} solvisse racione ad/ministracionis premisse quam quod^{hhhhhhh} supra describitur et narratur, satisfacere dicte nostre curie / teneatur iuxta ritumⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱ racionumⁱⁱⁱⁱⁱⁱⁱ ipsius nostre curie in talibus observatum. In / cuius rei testimonium et dicti Francisci et heredum suorum cautelam et securitatem perpetuam^{kkkkkkk} / presentem nostram finalis quietancie apodixam exinde fieri et pendenti maiestatis / nostre sigillo iussimus comuniri. Datum in nostris felicibus castris apud Pescum Lanzanum^{lllllll} / die quinto decimo mensis iunii XIII^e indictionis, anno Domini millesimo quadringentesimo quin/quagesimo, regnorum nostrorum anno XXXV^o, huius vero regni nostri Sicilie citra farum anno / sexto decimo^{mmmmmmm}. Rex Alfonsusⁿⁿⁿⁿⁿⁿⁿ.